

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - CE

**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO
PRELIMINAR**

**I
DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos infra relacionados, concorrentes ao cargo, **PROFESSOR DE HISTÓRIA** que insurgem contra a publicação do Resultado Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no **CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA, ESTADO DO CEARÁ, CONFORME EDITAL 001/2015.**

RECURSOS INTERPOSTOS À BANCA EXAMINADORA

QUESTÕES RECORRIDAS
04
08
10
15
20
27
38

**II
DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS
ANÁLISE DOS RECURSOS**

As questões suscitadas pelos recorrentes são a seguir analisadas:

QUESTÃO 04

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 08

Procedem as alegações do recorrente.

QUESTÃO NULA

DEFERIDO

QUESTÃO 10

Procedem as alegações do recorrente.

QUESTÃO NULA

DEFERIDO

QUESTÃO 15

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 20

Não procedem as alegações do recorrente.

ATO DISCRICIONÁRIO É a prerrogativa legal conferida à Administração Pública para a prática de determinados atos administrativos com liberdade na escolha de sua conveniência, oportunidade e conteúdo. Sendo assim, tem-se por discricionariedade a liberdade de ação da Administração Pública dentro dos limites estabelecidos na lei. Tal não se confunde com arbitrariedade, que extrapola os limites fixados pela lei, tornando o ato ilegal.

Enquanto que o **PODER DE POLÍCIA** destina-se assegurar o bem estar geral, impedindo, através de ordens, proibições e apreensões, o exercício anti-social dos direitos individuais, o uso abusivo da propriedade, ou a prática de atividades prejudiciais à coletividade.

INDEFERIDO

QUESTÃO 27

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 38

Não procedem as alegações do recorrente.

INDEFERIDO

QUESTÃO 47

Procedem as alegações do recorrente.

Responde à questão a alternativa B.

O Estado totalitário, na Espanha, se formou a partir da Guerra Civil (1936-39) sob o comando do General Francisco Franco e teve grande apoio da Igreja Católica que, século XX, era no país uma das instituições mais conservadoras e possuía muitos privilégios. Dos diversos alvos da ditadura, o movimento anarquista foi duramente reprimido, em grande parte por seu discurso e ações anticlericais.

DEFERIDO



III

DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo VIII do Edital 001/2015 que rege este concurso. Fica reiterado que *“A Banca Examinadora constitui-se na última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos adicionais”*.

Publique-se,

Fortaleza – CE 13 de janeiro de 2016.

CONSULPAM